
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1312/2020-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018 e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 465, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 666, de 08 de julho de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do estado nº 34.277 de 10 de julho de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado defi nitivo das metas institucionais da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, re-
ferente ao sexto ciclo de Avaliação da GDGA, compreendido no período de 
01 de julho a 31 de outubro de 2020, conforme anexo único que faz parte 
integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 01 de novembro de 2020.
Belém, 04 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL 

DA SEMAS
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo)

METAS - 6º CICLO – Período: 01 de julho a 31 de outubro de 2020
SETORES/SIGLA PONTOS

GAB 60
CIMAM 60
CONJUR 60

NEL 60
NCI 60
AISC 60
DPC 60

ASCOM 60
CORAM 60

OUV 60
DGFLOR 60

DLA 60
DIFISC 60
DIORED 60

DTI 47,5
DIGEO 60
DGAF 60
DIREH 60
DIMUC 60
DINURE 60

DGSOCIO 60
COMUC 60

Protocolo: 598070
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 01296/2020-GAB/SEMAS, DE 04/11/2020
I – REVOGAR, a contar de 26/10/2020, a cessão da servidora EVANDRA 
PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT, matrícula nº 57213744/2, ocu-
pante do cargo de Assistente de Infraestrutura, cedida ao Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará/IDEFLOR-
BIO.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 597840
PORTARIA Nº 1304/2020-SAGAT/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº00044/2019-GAB/
SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33787, de 
23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
57235011/ 1 EVERTON BARROS DIAS TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 05/11/2020

Belém, 05 de novembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 597680

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: GERSON CARLOS PINTO GLÓRIA
MATRÍCULA: 5954894
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Agrô-
noma/FISCAL
A CONTAR DE: 07/05/2020

Protocolo: 598112

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1105/2020 - GAB/SEMAS DE 
05/10/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.364 DO DIA 

07/10/2020,
ONDE SE LÊ: Destino: Ulianópolis/PA
LEIA-SE: Destino: Ulianópolis/PA e Goianésia do Pará/PA.

Protocolo: 597491

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2020-SEMAS/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2020 – SEMAS/PA

Processo: 2020/517166 - SEMAS/PA
Objeto: Serviços técnicos especializados para realização das revisões obri-
gatórias dos veículos ofi ciais de propriedade da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, durante o período de garantia do fabri-
cante, através de concessionária autorizada
Valor Global : R$ 30.406,00
Vigência: 06/11/2020 a 06/11/2021
Assinatura: 06/11/2020
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116, 
0116002169;
Elemento 339030, 339039; P I 4120008338C
Contratado: FENIX AUTOMÓVEIS LTDA (CNPJ 05.025.625/0001-21)
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1451, Bairro Umarizal, CEP 66050-
400, fone (91) 3205-5300, fenix.contab@revemar.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 598201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 585431/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Ele-
trônico nº 017/2020 – SEMAS, cujo objeto é a Locação de Scanner de mesa 
com alimentador automático de documentos (ADF) e mesa digitalizadora 
integrada (fl atbed) para atender as demandas da secretaria de estado de 
meio ambiente e sustentabilidade - SEMAS, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacio-
nada:
Empresa: 4U DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI /CNPJ Nº 
21.982.891/0001-07
LOTE  - locação de 12 Scanner de mesa com alimentador automático de 
documentos (ADF) e mesa digitalizadora integrada (fl atbed)
Valor Mensal Total – R$ 4.683,24
Valor Total Anual – R$ 56.198,88
Belém/PA, 09 de novembro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 598204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1297/2020 - GAB/SEMAS 
04 DE NOVEMBRO DE 2020.

Objetivo: Procederem vistorias técnicas de acompanhamento pré e pós-ex-
ploratória em diversos processos, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Placas/PA, e Juruti/PA
Período: 16 a 27/11/2020
Servidores:
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (Tecnico em 
Gestao de Meio Ambiente)
- 5946240/1 - WIULLY LUAN VALVERDE DE QUEIROZ - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 597158


